Buckland¹⁰⁰ cita otros textos como ejemplos de responsabilidad *de peculio* por promesas de esclavos. Así, D. 45,1,118¹⁰¹, pero

100. BUCKLAND, *Slavery*, p. 214 ss.

101. *Liber homo, qui bona fide servit mihi, quod stipulanti mihi promittit, prope est, ut omnimodo sit utile, quamvis ex re mea promittat: nam quid aliud dici potest, quo minus liber homo teneatur? nec tamen ideo si stipulanti eidem ex eadem causa spondeam, tenebor: quemadmodum etenim habebit eius actionem adversus me, quod ab alio stipulatus quaereret mihi? hoc itaque latere fructuario servo vel alieno qui bona fide servit, comparabitur. servus autem fructuario si promittat e re ipsius vel alienus qui bona fide servit emptori, nulla de peculio dabitur in dominum actio: nam in his causis domini esse intelleguntur. (1) 'Decem hodie dari spondes? dixi posse vel eo die pecuniam peti nec videri praematurius agi non finito stipulationis die, quod in aliis temporibus iuris est (nam peti non debet, quod intra tempus comprehensum solvi potest); in proposito enim diem non differendae actionis insertum videri, sed quo praesens ostendatur, esse responsum. (2) 'Decem mihi aut Titio, utrum ego velim, dare spondes?' ex eo, quod mihi dandum est, certi stipulatio est, ex eo, quod illi solvendum, incerti: finge mea*

no es aplicable a nuestro caso, pues no se trata de un esclavo sino de un *homo liber bonae fidei serviens*. El mismo autor cita también D. 45,2,12,1, donde se plantea la cuestión de alguien que estipula de un esclavo y aparece la opinión de Juliano diciendo que, si el esclavo hubiera prometido por *sponsio*, se debe observar lo mismo que si fuera libre en lo que respecta a la concesión de la *actio de peculio*:

Si a Titio et pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuero eadem decem, vel a servo, et quasi duos reos promittendi constitui, obligatum Titium solum Iulianus scribit, quamquam, si servus sponderit, in actione de peculio eadem observari debent, ac si liber fuisset.

El pasaje nos parece interpolado en algunas partes. Así, en primer lugar, la posibilidad de que el esclavo hiciera una *sponsio*, forma propia de los ciudadanos romanos (Gayo 3,83), y la consiguiente mención final *ac si liber fuisset*, a pesar de que parece aludir a la ficción de la fórmula *de peculio*, deben de estar interpoladas. Las palabras *vel a servo* están demasiado alejadas de los otros promitentes y esto mismo explicaría la última alusión (*quamquam i.f.*) con esa extraña equiparación del esclavo al hombre libre. Luego, la mención *et quasi duos reos promittendi constitui* seguramente es también interpolada, pues cuando se estipula lo mismo (*eadem decem*) de varios promitentes (*correi promittendi*) existe, sin más, verdadera solidaridad pasiva, siendo la solidaridad como una indivisibilidad subjetiva que es producida por la unión de los sujetos. Lo que la engendra no es la intención de las partes, sino, por una parte, la forma misma de la estipulación: la unidad de la pregunta o respuesta, por lo que la obligación sólo debe ser cumplida una vez; por otra parte, el efecto consuntivo de la *litiscontestatio*, que impide una ulterior reclamación contra el codeudor. En cambio, en la época de Justiniano, la solidaridad no puede depender ya de la forma, sino de la expresa intención de las partes. Al existir *eadem res*, sobra la frase *et quasi-constitui* porque la solidaridad pasiva dependía de la identidad de la prestación. Además, *stipulatus*